14762  Diário da República, 2.ª série — N.º 136 — 17 de julho de 2017

 MUNICÍPIO DE LEIRIA

Aviso (extrato) n.º 8049/2017
Raul Castro, na qualidade de Presidente da Câmara Municipal de

Leiria, no uso da competência que lhe é conferida pela alínea b) do
n.º 1 do artigo 35.º do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro,
alterada, e ao abrigo do disposto no n.º 6 do artigo 36.º da Portaria
n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, alterada, torna pública a lista unitária
de ordenação final dos candidatos ao procedimento concursal comum
de recrutamento com vista ao preenchimento, por tempo indeterminado,
de posto de trabalho do mapa de pessoal da Câmara Municipal de Leiria
(ref. PCCR 7/2016) — técnico superior | área de arquivo, contida na
ata de reunião do júri n.º 59/2017, de 08 de junho, afixada junto das
instalações da Unidade de Recursos Humanos da Câmara Municipal de
Leiria, situadas no Edifício dos Paços do Concelho, piso 4, no Largo da
República, em Leiria, e disponibilizada na página eletrónica do Muni-
cípio de Leiria, em http://www.cm -leiria.pt/pages/804?folder_id=1592,
bem como na Bolsa de Emprego Público, em 12 de junho de 2017, na
sequência da sua homologação, através do meu Despacho n.º 49/2017,
também de 08 de junho:

1.º Luís Miguel Repolho Vieira Narciso — 13,24;
2.º Maria Fátima Santos Quinta Fernandes Portugal — 11,18.

Para constar se lavrou o presente aviso que vai ser publicado na
2.ª série do Diário da República.

12 de junho de 2017. — O Presidente da Câmara Municipal, Raul
Castro.

310563601

 Aviso n.º 8050/2017
Gonçalo Nuno Bértolo Gordalina Lopes, na qualidade de Vice-

-Presidente da Câmara Municipal de Leiria, no uso da competência
que lhe é conferida pela alínea b) do n.º 1 do artigo 35.º do anexo I à
Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, alterada, conjugada com o n.º 3 do
artigo 57.º da Lei n.º 169/99, de 18 de setembro, alterada, e nos termos do
n.º 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, alterada,
em conformidade com as deliberações tomadas pelo júri constantes da ata
n.º 62/2017/URH, de 22 de junho, torna pública a lista unitária de orde-
nação final dos candidatos admitidos ao procedimento concursal comum
de recrutamento tendo em vista a ocupação, por tempo indeterminado,
de 2 postos de trabalho não ocupados do mapa de pessoal da Câmara
Municipal de Leiria (ref. pccr.006.2016), a que corresponde a carreira e
categoria de técnico superior, e a área de atividade de educação social,
a qual foi homologada por despacho proferido pelo Sr. Vice -Presidente
da Câmara Municipal no dia 22 de junho de 2017:

1.º Cecília Maria Domingues Pedrosa — 18,22 Valores;
2.º Rosa Maria Ferreira Carreira — 17,31 Valores;
3.º Sílvia Teresa Gomes Leal — 13,87 Valores;
4.º Ana Bela Avelino Vides Santos — 12,50 Valores.

A lista unitária de ordenação final, e a correspondente homologação,
foi notificada aos candidatos, incluindo os excluídos no decurso da
aplicação dos métodos de seleção. Na presente data, foi ainda afixada
junto dos serviços da Unidade de Recursos Humanos da Câmara Mu-
nicipal de Leiria, e, bem assim, disponibilizada na página eletrónica
do Município.

23 de junho de 2017. — O Vice -Presidente da Câmara, Gonçalo Lopes.
310589166

 MUNICÍPIO DE MOGADOURO

Aviso n.º 8051/2017
Para os devidos efeitos, torna -se público que, por meu despacho de

7 de junho de 2017, e nos termos do artigo n.º 23.º da Lei n.º 2/2004,
de 15 de janeiro, com a redação que lhe foi dada pela Lei n.º 51/2005,
de 30 de agosto, adaptadas à administração local pelo Decreto -Lei
n.º 93/2004, de 20 de abril, alterado pelo Decreto -Lei n.º 104/2006, de
7 junho, e a Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto, e ao abrigo do artigo 24.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, foi renovada a comissão de serviço
do Chefe de Divisão Administrativa e Financeira, Dr. António Luís
Moreira, pelo período de três anos, com efeitos a 9 de agosto de 2017.
(Isento visto Tribunal de Contas.)

22 de junho de 2017. — O Presidente da Câmara, Francisco José
Mateus Albuquerque Guimarães.

310595849

 MUNICÍPIO DE PESO DA RÉGUA

Aviso n.º 8052/2017

Mobilidade intercarreiras
Para os devidos efeitos torna -se público que, por despacho datado de

23 de junho de 2017, se procedeu à mobilidade intercarreiras de Liliana
Ribeiro de Carvalho Pinto da carreira de Assistente Técnico para a carreira
de Técnico Superior, Francisco António Santos Cardoso Arcanjo da carreira
de Assistente Técnico para a carreira de Técnico Superior, António José
Sequeira Fonseca da categoria/carreira de Assistente Operacional para a
categoria de Encarregado Operacional da carreira de Assistente Operacio-
nal, Nelson Filipe Santos Oliveira da carreira de Assistente Técnico para a
carreira de Técnico Superior, Pedro Teixeira da Costa Cardoso da carreira de
Assistente Operacional para a carreira de Assistente Técnico, e Mário Alves
Conceição Cardoso da carreira de Assistente Operacional para a carreira de
Assistente Técnico, com efeitos a partir de 1 de junho de 2017.

1 de junho de 2017. — O Presidente do Município do Peso da Régua,
Nuno Manuel Sousa Pinto Carvalho Gonçalves.

310599429

 MUNICÍPIO DE PORTALEGRE

Aviso n.º 8053/2017

Alteração por Adaptação do Plano Diretor
Municipal de Portalegre

Maria Adelaide de Aguiar Marques Teixeira, Presidente da Câmara
Municipal do Concelho de Portalegre, torna público, que a Câmara
Municipal de Portalegre reunida em 20.03.2017 deliberou aprovar,
por declaração, nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 121.º do DL
n.º 80/2015, de 14 de maio (RJIGT), a Alteração por Adaptação do
PDM de Portalegre, para transposição das normas do plano especial de
ordenamento do território incidente no concelho de Portalegre — Plano
de Ordenamento do Parque Natural da Serra de S. Mamede.

De acordo com o disposto no n.º 4 do artigo 121.º do RJIGT, a referida
declaração foi transmitida à Assembleia Municipal de Portalegre, na
sessão de 28.04.2017, e posteriormente, à Comissão de Coordenação e
Desenvolvimento Regional do Alentejo (oficio n.º 3296 de 19.05.2017).

Assim, em conformidade com o disposto na alínea k) do n.º 4 do
artigo 191.º do RJIGT, publica -se a deliberação da Câmara Municipal
de Portalegre que aprovou a Alteração por Adaptação do PDM de Por-
talegre, bem como o regulamento alterado.

25 de maio de 2017. — A Presidente da Câmara Municipal de Por-
talegre, Maria Adelaide de Aguiar Marques Teixeira.

Alteração por Adaptação do Plano Diretor Municipal
de Portalegre

Deliberação
Maria Adelaide de Aguiar Marques Teixeira, Presidente da Câmara

Municipal do Concelho de Portalegre, certifica, que da minuta da ata
da reunião ordinária desta Câmara Municipal, realizada em 20.03.2017,
aprovada por unanimidade, consta uma deliberação do seguinte teor:

E — Divisão de Ordenamento, Planeamento e Gestão urbanística.
Ponto n.º 68 — Presente informação n.º 1074, de 13 de março de

2017 da DOPGU — Adequação dos PMOT aos PEOT/Alteração por
adaptação do PDM de Portalegre — transposição das normas do Plano
de Ordenamento do Parque Natural da Serra de S. Mamede.

Deliberação: A Câmara Municipal tomou conhecimento e deliberou
por unanimidade:

1 — A aceitação da presente alteração por adaptação ao PDM de
Portalegre (regulamento e planta de ordenamento), para efeitos de trans-
posição das normas do plano de ordenamento do PNSSMamede, bem
como a emissão da respetiva declaração;

2 — O envio do regulamento e planta de ordenamento ao Instituto de
Conservação da Natureza e das Florestas, para análise;

3 — A transmissão à Assembleia Municipal para conhecimento;
4 — Dar conhecimento à CCDRAlentejo.
5 — Remeter a declaração para efeitos de publicação no DR e de-

pósito da DGT (plataforma SSAIGT).
Por ser verdade, passo a presente certidão que assino e autentico com

o selo branco em uso neste Município.
25 de maio de 2017. — A Presidente da Câmara Municipal, Maria

Adelaide Franco Lebreiro de Aguiar Marques Teixeira.